ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении тем ВКР, назначении
| | ручных руководителей и рецензентов

обучающихся по основной образовательной
программе - программе подготовки научно-

| | Педагогических кадров в аспирантуре (шифр
ЙК.3061.*) «Литературоведение» 1

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08,08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3061.*) «Литературоведение» по направлению 45.06.01 «Языкознание и
литературоведение».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
«Языкознание и литературоведение» от 27.01.2023№ 05/2.1/45-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ / ( [ ///!/ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН 7

приказом от

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3061.*)

«Литературоведение» по направлению 45.06.01 «Языкознание и литературоведение»

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность, организация Наименование
научного гранта
и/или лаборатории,
на основе которых
выполняется
выпускная
квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Аиггарани Сусан Особенности рецепции
русской литературы XX
века в Иране (М. А.
Булгаков, В. В. Набоков)

Титаренко Светлана
Дмитриевна,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Кошемчук Татьяна Александровна,
профессор, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный аграрный
университет»

2 Васильев
Михаил
Федорович

«Волшебная страна» и
«фейри» как образ
инобытия и Другого в
англоязычном хорроре XX-
XXI вв.

Аствацатуров Андрей
Алексеевич,
профессор, Кафедра
истории зарубежных
литератур

Зиннатуллина Зульфия Рафисовна,
доцент, Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

3 Кирилэ Бианка-
Елена

Кулинарный код в
творчестве Даниила
Ивановича Хармса

Валиева Юлия
Мелисовна, доцент,
Кафедра истории
русской литературы

Боева Галина Николаевна, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

4 Койчуман кызы
Орозгул

Образ студента в русской
литературе XVIII - первой
половины Х1Хвека

Карпов Александр
Анатольевич,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Китанина Татьяна Александровна,
научный сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт русской
литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук

5 Побелян Мария
Андреевна

Поэзия Мануэля
Алькантары: новое
мировидение в контексте
андалусской традиции

Миролюбова
Анастасия Юрьевна,
доцент, Кафедра
истории зарубежных
литератур

Корконосенко Кирилл Сергеевич,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт
русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук

6 Реутова Майя
Анатольевна

Русская литературная
антиутопия XXI века

Степанов Андрей
Дмитриевич,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Денисенко Сергей Викторович,
ведущий научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт
русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук

7 Хао Цзинцзин Поэтика «вечных образов»
в поздних повестях И.С.
Тургенева (1860-1870-х гг)

Мовнина Наталья
Савельевна, доцент,
Кафедра истории
русской литературы

Калугин Дмитрий Яковлевич, доцент,
Санкт-Петербургский филиал
федерального государственного
автономного образовательного

учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

8 Чжан Хуэйминь Тема игры в русской
литературе XIX века

Сухих Игорь
Николаевич,
профессор, Кафедра
истории русской

Семкин Алексей Данилович, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

литературы «Российский государственный институт
сценических искусств»

9 Чжан Шанхэ Животные-персонажи в
русских и китайских
сказках о животных

Адоньева Светлана
Борисовна,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Некрылова Анна Федоровна, научный
сотрудник, Отдел русского фольклора,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт
русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук

10 Чжан Юй Тема любовно-семейного
счастья в русской
постмодернистской прозе

Большее Александр
Олегович, профессор,
Кафедра истории
русской литературы

Андрианова Мария Дмитриевна,
доцент, Негосударственное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Санкт-Петербургский Гуманитарный
университет профсоюзов»

11 Чэн Вань Литературные
репрезентации гендера в
журнале «Красная Новь»
эпохи НЭПа

Вьюгин Валерий
Юрьевич, профессор,
Кафедра истории
русской литературы

Андрианова Мария Дмитриевна,
доцент, Негосударственное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Санкт-Петербургский Гуманитарный
университет профсоюзов»

12 Ян Лю Петербург начала XX века
в жизни и творчестве Е. И.
Замятина

Гуськов Николай
Александрович,
доцент, Кафедра
истории русской
литературы

Шишкина Лидия Ивановна, доцент,
Кафедра журналистики и
медиакоммуникаций, Северо-Западный
институт управления - филиал
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской
Федерации»